
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  7Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 910/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/302539,
R E S O L V E:
nomear LAÍS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, a contar 
de 1° de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 911/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELA OHANA ROCHA FREIRE do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear ARÃO ABRAHÃO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 912/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar GLEIDSON DOS SANTOS RODRIGUES do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear AUREBERTO NOGUEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 913/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar LORENA ARAUJO DINIZ BARROS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear LUIS OTAVIO ALMEIDA FURTADO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 914/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear MILKA LIMA DE OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 915/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar NATHALIA DE OLIVA FARIAS GALLI do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

II. nomear PATRICK AMARAL SERDEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 916/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDA RITA CANUTO COELHO DE MELO do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear ANA CLARA DA SILVA NOCIDEMOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 917/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar SARA TATIANE DA SILVA ALVES do cargo em comissão de Se-
cretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear TRYCIA MARIA QUEIROZ DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 918/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar SEVERIANO FERNANDES NETO do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear MÁRCIO BRAGA DA COSTA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 919/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar STHEFANE SERRA DE SOUZA do cargo em comissão de Geren-
te, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV.
II. nomear LUCIANO DE JESUS CAMARA CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 920/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar TEREZA CRISTINA PINTO LOBATO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear VICTOR HUGO DE ALMEIDA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


